М ИНИ СТЕРСТВО  КУЛЬТУРЫ  РЕСП УБЛИ КИ  ТЫ ВА

ТЫ ВА РЕСПУБЛИКАНЫ Н КУЛЬТУРА ЯАМЫ ЗЫ

П Р И К АЗ

2023 г. № Л З
г. Кызыл

«Об утверждении Положения о стипендиях М инистерства культуры Республики
Тыва для студентов, обучающихся в профильных образовательных учреждениях
высшего и среднего образования в сфере культуры и искусства, отличившихся в
сфере культуры и искусства»

В соответствии с п. 5.2 Положения о Министерстве культуры Республики 1'ыва,
утверждённого постановлением Правительства Республики Тыва от 19 октября 2012
г. № 576, для реализации ведомственного проекта «Адресная подготовка кадров» и с
целью поддержки талантливой молодежи и перспективных кадров oipacjm ,
приказываю:

1. Утвердить Положение о стипендиях М инистерства культуры Республики
Тыва для студентов, обучающихся в профильных образовательных учреждениях
высшего и среднего образования в сфере культуры и искусства, отличившихся в
сфере культуры и искусства (приложение 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по присуждению стипендий М инистерства
культуры Республики Тыва (приложение 2).

3. Утвердить состав комиссии по присуждению стипендий М инистерства
культуры Республики Тыва (приложение 3).

4. Назначить ГЪУ ДНО в сфере культуры и искусства «Ресурсный netirp»
(Ш ирижик Ч.К.) ответственным по оплате студентам стипендий М инистерства
культуры Республики Тыва.

5. Отделу экономического прогнозирования и бюджетного учета М инистерства
культуры Республики Тыва (Ооржак А.С.) выделить и обеспечить финансирование
ГБУ ДПО в сфере культуры и искусства «Ресурсный центр» для оплаты стипендий.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на исполняющего
обязанности первого заместителя министра С.С. Хертек.

Министр

i(cM 0/1

Приложение № 1
приказа Министерства

культуры Республики 'Гыва
от « /£  » т Щ ц  2023 г. № o t5

Положение
о стипендиях М инистерства культуры Республики Тыва

для студентов, обучающихся в профильных образовательных
учреждениях высшего и среднего образования в сфере культуры и

искусства, отличивш ихся в сфере культуры и искусства

1. Общие положения

1.1. Стипендии М инистерства культуры Республики Тыва (далее -
стипендии) учреждаются в целях материальной поддержки и стимулирования
студентов, обучающихся в профильных образовательных учреждениях
высщего и среднего образования в сфере культуры и искусства, отличившихся
в сфере культуры и искусства, достигщих выдающихся успехов в учёбе -
лауреатам международных, всероссийских, межрегиональных,
республиканских конкурсов, смотров, выставок, олимпиад, фестивалей
искусств.

1.2. Претендентами на получение стипендий М инистерства культуры
Республики Тыва могут быть студенты профильных образовательных
учреждений высщего и среднего образования в сфере культуры, искусства
очной формы обучения по целевым договорам от Республики Тыва,
обучающиеся в пределах Республики Тыва и за её пределами, имеющие
отличные успехи в учебе за учебный год и выдающиеся достижения в сфере
культуры и искусства, лауреаты международных, российских, региональных,
областных конкурсов, смотров, выставок, олимпиад, фестивалей искусств.

1.3. Выдвижение кандидатур на получение стипендий осуществляется
образовательными учреждениями, а также обучающимися на заявительной
основе.

2. Порядок участия в конкурсе на получение стипендии
2.1. Для участия в конкурсе на получение стипендии претенде 1 [т

представляет в М инистерство культуры Республики Тыва следующие
документы:

- личное заявление на участие в конкурсе на получение стипендии;
- заверенную копию зачётной книжки, справку об успеваемости

студентов (СПО, ВУЗ);
- мотивированное представление от деканов факультетов и;щ

руководителей образовательных организаций, характеризующее достижения
претендента;

- заверенные копии статей и документов, подтверждающих авторство
проектов или произведений, а также участие в творческих проектах,
студенческих конференциях, конкурсах и фестивалях;

копии дипломов лауреатов международных, всероссийских,
региональных конкурсов, смотров, выставок, олимпиад, фестивалей искусств;

- копии первых двух страниц паспорта, реквизиты банковского счета и
индивидуальный номер налогоплательщика.

В случае, если кандидат несовершеннолетний -  заявление, а также
копии первых двух страниц паспорта, реквизиты банковского счета и
индивидуальный номер налогоплательщика подаётся от родителей или
законных представителей кандидата.

2.2. В конкурсе не могут участвовать выпускники образовательных
организаций высшего образования и профессиональных образовательных
организаций, завершившие обучение.

2.3. Заявителю может быть отказано в приеме документов в случае
несоответствия условиям, изложенным в пункте 1.2 настоящего Положения.

2.4. Отбор кандидатов на получение стипендии производится на
конкурсной основе с учётом следующих критериев:

- на1 шчие по результатам промежуточной аттестации за предыдущий
учебный год оценок «хорошо» и «отлично» при наличии не менее 50
процентов оценок «отлично»;

- кандидат является автором творческого проекта, произведения в
области культуры и искусства, впервые реализованного или опубликованного
в течение 2-х лет, предшествующих назначению стипендии;

- наличие у кандидата номинаций, премий, наград, призовых мест на
всероссийских и международных творческих конкурсах и фестивалях;

наличие положительной характеристики, ходатайства от
образовательного учреждения, в котором обучается кандидат;

- участие в общественных, благотворительных мероприятиях.

3. Размер стипе{щии и основания выплаты
3.1. Основанием для выплаты стипеьщий является решение комиссии

по присуждению стипендий М инистерства культуры Республики Гыва (далее
- комиссия), состав которого утверждается приказом М инистерства культуры
Республики Тыва.

3.2. Стипендии предоставляются в пределах лимитов бюджетных
обязательств, доведенных до М инистерства культуры Республики Тыва как
получателю средств республиканского бюджета.

3.3. Стипендии устанавливаются на учебный год (10 месяцев),
следующий за предыдущего учебного года. Стипендии устанавливаются
ежемесячно в рамках объёма финансирования в следующем размере;

- студентам среднего и высшего учебных заведений в сфере культуры и
искусства -  3 ООО (три тысячи) рублей.

3.4. Назначение стипендии М инистерства культуры Республики 'Гыва
не отменяет права обучающегося на 1юлучение государственной (в том числе
и повышенной) стипендии, а также стипендии, установленной другими
организациями, частными лицами.

Выплата стипендии прекращается при отчислении претендента из
образовательной организации, при переходе или переводе в другую
образовательную организацию.

3.5. Стипендиаты М инистерства культуры Республики Тыва
предыдущего периода представляются на соискание стипендии на общих
основаниях.

3.6. Стипендии М инистерства культуры Республики Тыва
перечисляются на банковские счета победителей конкурса на основании
приказа М инистерства культуры Республики Тыва ежемесячно в течение
учебного года.

3.7. Стипендиатам М инистерства культуры Республики Тыва
вручается именной сертификат.

4. Порядок работы комиссии
4.1. Рассмотрение заявок и других документов соискателей на получение

стипендий производится комиссией по присуждению стипендий
М инистерства культуры Республики Тыва.

4.2. В состав комиссии входят председатель и заместитель председателя,
ответственный секретарь, члены комиссии. Персональный состав комиссии
утверждается приказом М инистерства культуры Республики Тыва. Срок
полномочий комиссии -  3 года.

4.3. Председатель и заместитель председателя комиссии организуют
работу комиссии, участвуют в церемонии награждения стипендиатов.
Заседания комиссии ведет председатель, в его отсутствие -  заместитель
председателя. В обязанрюсти ответственного секретаря комиссии входят
организационные, технические и другие вопросы, связанные с дея'гельнос'1'1>ю
комиссии.

4.4. Комиссия рассматривает представленные заявителями документы,
подтверждающие обоснованность выдвижения кандидата на стипендию, в
соответствии с критериями, изложенными в п. 2.4. настоящего положения.

4.5. В случае предоставления заявителем Ешверных сведений о
кандидате на стипендию, комиссия имеет право отказаться от рассмотрения
данной кандидатуры.

4.6. Решение считается действительным, если в голосовании
участвовало не менее 2/3 членов утвержденного состава комиссии, и оно было
принято большинством голосов.

4.8. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывают
председатель и все члены комиссии, принимавшие участие в голосовании.

4.9. Результаты конкурса публикуются в средствах массовой
информации, а также размещаются на официальном сайте М инистерства
культуры Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Приложение № 2
приказа Министерства

культуры Республики Тыва
от « ^6  » 2023 г. № ^ 3

Положение
о комиссии по присуждению стипендий

М инистерства культуры Республики Тыва

1. Общие положения.

1.1. Н астоящ ее П оложение регламентирует порядок работы Комиссии по
присуждению  стипендий М инистерства культуры Республики Тыва (далее -
комиссии)

1.2. Комиссия учреж дается с целью координации стипендиального
обеспечения обучаю щ ихся в профильных образовательны х учреждениях
высшего и среднего образования в сфере культуры и искусства.

1.3. Комиссия является постоянно действую щ им коллегиальным органом,
образованным в целях рассмотрения и принятия реш ений по вопросам назначения
стипендий для талантливой молодежи и перспективны х кадров отрасли за счет
бю джетных средств.

2. Состав и порядок формирования Комиссии.

2.1. Состав Комиссии утверж дается приказом М инистерства культуры
Республики Тыва.

2.2. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя,
секретарь и члены.

2.2.1. Председатель Комиссии осуществляет непосредственное руководство
работой Комиссии, несет ответственность за объективность и достоверность
принимаемых решений.

2.2.2. Заместитель председателя осуществляет планирование и организацию
работы.

2.2.3. Секретарь Комиссии отвечает за подготовку документов к очередному
заседанию Комиссии и содержание протоколов заседания.

2.2.4. Члены Комиссии обязаны обеспечивать полноту и правильность
исполнения своих функций и обязанностей.

3. Задачи Комиссии, её функции.

3.1. Комиссия выполняет следующие задачи;
3.1.1. Осуществление сопровождения порядка назначения и выплаты стипендий

обучающимся в профильных образовательных учреждениях высшего и среднего
образования в сфере культуры и искусства.

3.1.2. Определение размера стипендий для обучающихся в профильных
образовательных учреждениях высшего и среднего образования в сфере культуры и
искусства в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведённых до
М инистерства культуры Республики Тыва.

3.2. Комиссия выполняет следующие функции:
3.2.1. Рассмотрение документов, поданных для назначения стипендии.
3.2.2. Организация и осуществление отбора претендентов на получение

стипендий М инистерства культуры Республики Тыва для обучающихся в
профильных образовательных учреждениях высшего и среднего образования в сфере
культуры и искусства.

3.2.3. Составление отчетов о проделанной работе.
3.2.4. Рассмотрение иных вопросов, касающихся деятельности Комиссии.

4. Регламент работы Комиссии.

4.1. Заседания Комиссии являются закрытыми и проводятся по необходимости,
но не реже 2 (двух) раз в календарный год. Решение о проведении заседания
принимает председатель Комиссии.

4.2. Заседание Комиссии считается правомочным при условии присутствия на
нем не менее 2/3 членов утвержденного состава Комиссии.

4.3. Решения по рассматриваемым комиссией вопросам принимаются о гкрытым
голосованием простым большинством голосов.

4.3.1. В случае равенства голосов при подведении итогов право решающего
голоса принадлежит председателю Комиссии.

4.4. Решения Комиссии оформляются в виде протокола, который подписывается
председателем и членами комиссии.

4.5. Секретарь осуществляет протоколирование всех рассматриваемых вопросов
и принятых по ним решений.

4.6. Решения Комиссии, изложенные в протоколе, являются основанием для
издания приказа о назначении стипендии.

Приложение № 3
приказа М инистерства

культуры Республики Тыва
от « ^ »  2023 г. №

Состав комиссии по присуждению стипендий
М инистерства культуры Республики Тыва

Фамилия имя
отчество

Должность

1. Чигжит Виктор
Сергеевич

2. Хертек Сайдана
Семеновна

3. Чажын-оол Оюмаа
Алексеевна

4. Дамбаа Николай
Ю рьевич

5. Кан-оол Айланмаа
Хомушкуевна

6. М онгуш Владимир
М аадырович

7. Сюрюн Галина
Алексеевна

8. Ш ирижик Чечек
Кызыл-ооловна

министр культуры Республики Тыва,
председатель;
и.о. первого заместителя министра культуры
Республики Тыва, заместитель председателя;
консультант отдела профессионального искусства
и образования М инистерства культуры
Республики Тыва, секретарь;
директор ГБНОУ РТ «Республиканская школа-
интернат искусств им. Р.Д. Кенденбиля»;
директор ГБПОУ РТ «Кызылский колледж
искусств им. А.Б. Чыргал-оола»;
заместитель министра образования Республики
Тыва (по согласованию);
председатель Тувинской территориальной
организации профсоюза работников культуры;
директор ГБУ ДПО РТ в сфере культуры и
искусства «Ресурсный центр».